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Det krävs inga efterforskningar i arkiv för att få fram de uppgifter som DN ville ha om

tidigare nationella säkerhetsrådgivaren Henrik Landerholm och statsminister Ulf

Kristersson (M). Ärendet borde ha hanterats mycket snabbare, skriver

artikelförfattaren. Foto: Christine Olsson/TT

DN DEBATT.

Regeringen skyndar på nya sekretessregler och

försvårar insynen i myndigheternas arbete. De

senaste uppgifterna om Regeringskansliets agerande

när DN begärde ut uppgifter under granskningen av

Henrik Landerholm är ytterligare ett exempel på

regeringens vårdslöshet med grundläggande

rättigheter, skriver yttrandefrihetsexperten Nils

Funcke.
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Regeringskansliet brister i den praktiska tillämpningen av

rätten till insyn samtidigt som nya sekretessbestämmelser

forceras fram. Det är en giftblandning som riskerar att

förvandla offentlighetsprincipen, som finns med i regeringens

kulturkanon, till ett tomt skal.

● Skyndsamhet. En begäran att få del av en handling ska

hanteras omgående och ett utlämnande ska enligt grundlagen

ske skyndsamt. De e-postloggar som Dagens Nyheter begärde

ut vid granskningen av regeringens nationella

säkerhetsrådgivare skapas automatiskt. Det krävs inga

efterforskningar i arkiv eller samkörning av register för att få

fram dem. Själva sekretessprövningen av loggarna omfattar

endast mottagare, avsändare och ett fåtal ord i

ärendemeningen till varje meddelande.

DN:s reportrar fick som mest vänta i 45 dagar på att få ut

Landerholms e-postlogg. Det tog ytterligare en dag innan

tidningen fick statsminister Ulf Kristerssons e-postlogg.

● Likabehandling. Den som fullgör offentliga

förvaltningsuppgifter ska beakta allas likhet inför lagen samt

iaktta saklighet och opartiskhet. Bestämmelsen finns i

regeringsformen 1 kap 9 § och utgör en av grunderna för en

rättsstat.

När den av DN påhittade ”Simon” gjorde motsvarande begäran

om att få del av Landerholms logg för en senare period tog det

två dagar.

Foto: Henrik Montgomery/TT

● Serviceskyldighet. Offentlighets- och sekretesslagen och

förvaltningslagen ställer långtgående krav på myndigheterna

för att tillgodose en begäran att få del av en allmän handling.

”Ett ärende ska handläggas så enkelt, snabbt och

kostnadseffektivt som möjligt utan att rättssäkerheten

eftersätts” enligt förvaltningslagen. Såväl tidigare regeringar
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som Statskontoret har uppmanat myndigheterna att så långt

som möjligt lämna ut allmänna handlingar elektroniskt. DN

fick hämta Landerholms e-postlogg som papperskopior på

Rosenbad. ”Simon” fick loggen med e-post.

● Prioritering. Regeringskansliet menar att DN begärt ut

många handlingar. Personalen har inte räckt till eftersom

begäran från övriga medier och enskilda blev särskilt stort i

samband med Landerholmaffären. Dessutom var några

berörda tjänstemän och politiker bortresta när begäran

gjordes.

En myndighet förväntas organisera sitt arbete så att rätten till

insyn upprätthålls. Är en tjänsteman på resa eller sjuk ska de

handlingar han eller hon förfogar över göras tillgängliga för

någon annan som kan handlägga en begäran att få del av dem.

Antalet handläggare med rätt kompetens ska stå i proportion

till belastningen. ”Effektivitet och service” är en av de sex

grundprinciperna i den statliga värdegrunden.

Reglerna är strikta och krävande. Offentlighetsprincipen är

en dyrbar gåva med rötter i en tid när Sverige tog de första

stegen från envälde till demokrati. Den utgör en omistlig del av

rätten att anskaffa information vilket i sin tur är en

förutsättning för en fri åsiktsbildning.

I tider av oro och kriser är rätten till insyn som viktigast. Det är

också då som myndigheter tenderar att sluta sig och ignorera

offentlighetsintresset. Vi såg det under pandemin och under

andra världskriget då justitieministern till sist såg sig nödd och

tvungen att ta myndigheterna i örat och förklara att

sekretessen utsträckts alltför långt.

Det är nu över 20 år sedan en regering tog ett rejält grepp för att

stärka offentlighetsprincipen. Men i stället för en ny

upplysnings- och utbildningsinsats liknande Öppna Sverige har

Tidöavtalet setts som ett allt mer överordnat intresse.

Regeringen har gjort skyndsamheten till en dygd.

Tunga remissinstanser som Justitieombudsmannen, Svea

hovrätt, Justitiekanslern och Lagrådet, har varnat för att vissa

beredningar inte lever upp till regeringsformens krav på hur en

lagstiftningsprocess ska genomföras.

Det är inte det enda exemplet.

Tunga remissinstanser, liksom
Lagrådet, har varnat för att vissa
beredningar inte lever upp till
regeringsformens krav på hur en
lagstiftningsprocess ska genomföras
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Foto: Fredrik Sandberg/TT

Sekretess införs 1 januari 2026 för uppgifter hos alla svenska

myndigheter som berör Natosamarbetet. Bestämmelsen är

utformad så att endast uppgifter som Natos högkvarter har

avhemligat får lämnas ut. Meddelarfriheten inskränks för

uppgifter som kan antas ”skada landet allvarligt”.

Alla uppgifter i en förundersökning föreslås falla under

sekretess fram till dess att det finns en tingsrättsdom.

Förslagen är dåligt beredda, långtgående och märkliga

eftersom det redan i dag finns möjlighet att sekretessbelägga

känsliga uppgifter i en förundersökning och inom det

internationella samarbetet.

På regeringens beställning har ett förslag tagits fram för att

polisen ska få provocera en misstänkt att begå brott. Finns

ingen misstänkt öppnas för provokation för att få fram en

misstänkt. Uppgifter om sådana provokationer ska skyddas av

kvalificerad sekretess. Därmed bryts meddelarfriheten och

personer som upptäcker oegentligheter eller misstag förlorar

sin rätt att anonymt lämna uppgifter för offentliggörande.

Användningen av anonyma vittnen som infördes 1 januari i år

omgärdas av motsvarande långtgående sekretess. Vare sig den

misstänkte eller domstolen ska få veta identiteten hos ett vittne

i vissa mål. Därmed faller möjligheten att värdera vittnets

trovärdighet och uppgifternas tillförlitlighet. Lagrådet

avstyrkte förslaget eftersom det innebär ”ett betydande avsteg”

från den grundläggande rättsprincipen om att parterna i ett

mål ska vara likställda och att ”domstolens möjlighet att företa

en fri och fullständig bevisprövning begränsas”.

Regeringens hantering av offentlighetsprincipen i praktiken,

utökningen av sekretessen, uppluckringen av grundläggande

rättsprinciper, åsidosättande av den omsorg som krävs vid

Agerandet kan inte rubriceras som
något annat än vårdslöshet med
grundläggande rättigheter
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beredningen av nya lagar och sekretessbestämmelser,

begränsningar av meddelarfrihet skapar ett tystare Sverige.

Agerandet kan inte rubriceras som något annat än vårdslöshet

med grundläggande rättigheter.

Läs fler artiklar från DN Debatt:

Nils Funcke, journalist och yttrandefrihetsexpert:

”Landerholms slarv väcker frågor om mer än bara honom”

Sex kriminalreportrar: ”Utan journalistisk insyn hotas själva

rättssäkerheten”

Text

Nils Funcke, journalist och yttrandefrihetsexpert

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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